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对共同性会计帐户科学性的质疑

马彦钊

共同性会计帐户。是在 我国借贷记帐法下所存在

的一种特殊形式的帐户。这种帐户借方、贷方反映的

内容并不专一，因而帐户本身也没有确定的特性，只是

随着经济业务的发生，帐户的性质才通过其余额的方

向表现出来，即帐户为借方 余额时，为 资 金占用性

质；帐户为贷方余额时，为资金来源性质。正是由于

共同性会计帐户没有确定的特性，所以我认为它有许

多不科学的地方。主要表现为：

一、帐户设置没有充分的理论依据，不能客观真

实地反映企业的资金运动。

帐户是对会计对象的具体内 容进行分类核算的工

具。它的设置是以资金占用和资金来源的平衡关系为

理论依据。一个企业所拥有的资金总额，从占用形态

来看就是资金占用总额，从来源渠道来看就是资金来

源总额，因而资金占用总额和资金来源总额总是保持

平衡的关系，并且在资金不断循环过程中，始终保持

这种平衡关系。因为资金运动表现为三种基本形式：

一是资金进入企业，引起企业资金占用和资金来源同

时等额增加；二是资金在企业内部周转，引起企业资

金占用项目之间或资金来源项目之间的等额增减；三

是资金离开企业，引起企业资金占用和资金来源等额

减少。以上每一种形式的资金运动都使企业的资金占

用总额和资金来源总额保持平衡关系。会计核算要达

到连续、系统、完整地反映资金运动情 况，必须首先

要求帐户的设置要体现资金运动的特点。为此作为对

资金运动进行分类核算工具的帐户，只有以资金的平

衡关系为理论依据，按资金运动的形式来设置资金占

用类帐户和资金来源类帐户，而不可能出现介于两者

之间的帐户。
二、资金运动中，资金占用项目和资金来源项目

并不能互相转化。
资金占用与资金来源是同一资金的两个方面，它

们随着资金的产生和消灭，而同时的产生和消灭，不能

够相互转化，当企业资金增加时，资金占用和资金来源

同时等额增加，而不会引起资金占用向资金来源的转

化；当企业资金减少时，资金占用和资金来源同时等额

地减少，同样不会引起它们之间的相互转化。至于资金

占用项目之间或资金来源项目之间的互相转化，实质

上也都表现为资金占用和资金来源的同增和同减（只

不过是为了核算的简便，把其中不必要的环节予以删

去，直接反映出占用项目 之间或来源项目之间的相互

转化而已），而不可能引起占用和来源之间的转化。

例如，国家拨给企业流 动基金10 000元，归还前

欠的货款。这笔业务发生以后，引起企业资金来源项

目之间的一增一减。会计分录为：

借：应付购货款  10 000

贷：流动 基 金  10 000

但从资金运动过程来看，首先是资金进入企业，表现

为企业“银行存款”的增加和“流动基金”的增加；然

后是资金离开企业，表现为企业“银行存款”的减少

和应付购货款”的减少。会计分录应为：

借：银行存款  10 000 借：应付购货款  10 000

贷：流动基金  10 000 贷：银 行 存 款  10 000

由此可见，资金运动的各种形式，最终都表现为

资金占用和来源的同增或同减，而不会发生相互转化

的现象。所以，认为资金运动中资金占用和资金来源

可以转化，并以 此来设置共同性帐户的观点，显然是

站不住脚的。

三、共同性帐户的对应关系不明确.
大家知道，共同性帐户就是既 反映资金占用的增

减变化，又反映资金来源的增减变化情况的帐户。帐

户的借方登记资金占用项目的增加和资金来源项目的

减少，贷方登记资金占用项目的减少和资金来源项目

的增加。这样当一笔经济业务登记入帐后，就看不出

本帐户反映的是资金占用还是资金来源，那么其帐户

对应关系也不明确。如：借：银行存款，贷：其它往

来这笔分录，我们看不出银行存款是与其它应收款对

应还是与其它应 付款对应，模棱两可，不能很好的反

映经济业务。

四、共同性帐户不但不能简化会计工作手续，而

且容易造成混乱。
许多人认为会计帐户的固定分类，不仅使好些总
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分类帐户和明细分类帐户数量倍增，造成许多核算上

的无效劳动，而且这样硬性分割的结果，必然 造 成

反映迟钝、查找困难、轧计麻烦、差 错 难 免……等

弊病。但事实并非如此，从帐户数量来看，不固定分

类，帐户是要减少几个，但是经济业务的发生，并不

因帐户的减少而减少，所不同的只是有些业务本应在

两个帐户上予以登记，现在只需在一个帐户上进行登

记，况且企业可以合并开设共同性的 帐 户 数 量也不

多，因而并不能减少登记工作量。相反月末编报时，

需将共同性帐户分割开来，以确定资金占用 和资 金

来源数额，倒增加了工作量。再从总帐和明细帐之间

的关系来观察，还可以发现总帐的余额方向，与明细

帐的余额方向常常发生相异的现象，造成总帐性质与

明细帐性质不一致。比如某企 业的 “购销 往来”帐

户，按购销单位开设明细帐户。结果总帐帐户月末借

方余额为24 000元，但在其明细帐上，晨光厂 为借方

余额32 000元，表示应收款数额，紫金 厂贷方余额为

8 000元，表示应付款数额。显然总帐和明细帐户性质

不一致，容易造成混乱。

从上述几方面问题可以 看出，停止使用共同性帐

户，对于如实地反映和监督企业经济活动，提高会计

工作效率，加强会计管理都会 更加有利。

意见与建议

复写式支票好

王 妥

农业银行现行支票既有分写式支票又有复写式

支票，究竟使用哪种支票好呢？笔者认为复写式支

票在使用上利大于弊，其理由有三：

一、复写支票，较之分写式支票的填写更能节

省书写时间、提高效率。

二、复写支票一旦发现错误，便于及时查找原

因。它不象分写式支票那样必须把 支票与存根加以

对照后才能把问题查对清楚。

三、由于支票采用一次复写，其复写后的支票

存根尺寸大小和记帐凭证差不多，有利于会计凭证

的装订和查阅；而分写式支票由于存根部分尺寸较

小，既不便于装订也不便于查阅。

基于上述理由，建议推广使用复写式支票。

意见与建议不要用浆糊粘贴

财会资料和文件

王毓慧

在日常财会工作中，各种单据、凭证、文件等

需要粘贴。如果用浆糊粘贴，可能会带 来下列问

题：（1）容易产生蛀虫和各种微生物，破坏资料

和文件的完整和缩短保存期。（2）很容易受潮软

化，造成松散脱落。（3）浆糊干了后，会结成硬

块，使纸张的机械强度降低。因此，建议在粘贴财

会资料或文件时，不要用浆糊，最好用胶水。

意见与建议
不能把 “壹拾元” 写成 “拾元”

任永华

在日常工作中，常发现有的同志将人民币大写

金额 “壹拾元 ×角 ×分”简写为“拾元 ×角 ×分”。

殊不知少写一字就可能为不法分子钻了空子，给国

家造成经济损失。因此，建议大写金额时，千万不

能省掉“壹”字，并且要在大写金额前冠上“人民

币”三个字。
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